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Úvod

„Naši učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest,

jež pouze ukazují, kam jít, ale samy nejdou.“

Jan Amos Komenský

Předložená diplomová práce se zabývá tematikou logopedické prevence v mateřské škole.

Klíčovými pracovníky mateřských škol jsou pedagogové, které má diplomová práce podpořit

v realizaci primární logopedické prevence poruch řeči s jejich třídou dětí. Myšlenka zacílení

práce se vystavěla na základě výroku Jana Amose Komenského, který pedagogy nechce vnímat

jako pasivní realizátory výchovy a vzdělávání pro děti, ale jako zodpovědné funkcionáře, kteří

dokážou aktivně reflektovat aktuální potřeby a požadavky doby. A současná situace si žádá

zaměření pozornosti na aktuálně se rozvíjející problematiku odchylek ve vývoji dětské řeči,

kterou mohou mimo jiné právě pedagogové v mateřských školách aktivně a pozitivně

ovlivňovat. To jejich profesi činí ještě více zodpovědnější a významnější ke vztahu primární

logopedické prevence.

První oddíl diplomové práce má teoretický charakter. Jeho kapitoly jsou řazeny tak, aby byl

nejprve vystižen celkový vývoj jedince v období dětství z biopsychosociálního hlediska

ve spojitosti s detailním popisem rozvíjení řečových, jazykových a komunikačních kompetencí

dítěte. První roky lidského života představují období závratných změn, kdy se lidská bytost

mění ze shluku buněk na samostatnou uvažující bytost připravenou na další etapy života. Dítě

tráví zpravidla dlouhé období v mateřské škole, kde jsou jednotlivé složky jeho osobnosti dále

rozvíjeny a zdokonalovány, a rodinná výchova je tak doplňována o předškolní výchovu

a vzdělávání. Zde jako důležitý podpůrný prvek vstupuje primární logopedická prevence. Takto

jsou kapitoly teoretického oddílu koncipovány postupně vývojově od obecnějších témat

ke konkrétním věcným záležitostem.

Druhý oddíl práce se věnuje popisu procesu smíšeného výzkumného šetření, jež probíhalo

v kooperaci s pedagogy mateřských škol na Chrudimsku. Pomocí metody dotazníku

a rozhovoru byly zjišťovány dílčí cíle praktické části, které daly základ pro plnění hlavního

a aplikačního cíle práce. Záměrný výběr územní oblasti Chrudimska byl ovlivněn lokalitou

bydliště autorky a toho času i pracovní náplní autorky jakožto koordinátorky vzdělávání

střediska volného času pro východní Čechy. Z toho důvodu byla realizována snaha a úsilí vložit

do praxe pedagogů mateřských škol ucelený materiál obsahující prvky primární logopedické
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prevence, který by obohatil a podpořil jejich dosavadní pedagogickou činnost – aby

pedagogové pouze neukazovali, kam jít, ale sami šli vstříc cestě mezi sloupy.

Diplomová práce si klade za cíl snahu vnést nový impulz do oblasti pedagogického působení

v mateřské škole, a podpořit tak realizaci primární logopedické prevence poruch řeči pomocí

Manuálu logopedické prevence pro pedagogy v mateřských školách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dětství a dětská řeč

První kapitola byla zvolena pro charakterizování dětství a dětské řeči, jelikož předmětem

diplomové práce jsou děti v mateřské škole (s další návazností na logopedickou prevenci).

K této cílové skupině je potřebné přistupovat souhrnně ze všech možných hledisek vývoje

biosociálního, kognitivního, psychosociálního a s provázaností na specifika pedagogická,

řečová a komunikační (potažmo logopedická). Prezentovaná teoretická východiska by měla

ve výsledku podat komplexní obraz dětství a vývoje dětské řeči.

1.1 Dětství

Pro celkový náhled na dítě, které je předmětem procesu předškolní výchovy a vzdělávání

v mateřské škole, je nutné charakterizovat jednotlivé vývojové etapy dětství. K takovému

popisu je potřebné umět jako pedagog reflektovat vývojovou psychologii. „Vývojová

psychologie se zabývá psychickým vývojem jedince, proměnou způsobu prožívání, uvažování

i chování, typického pro jednotlivé vývojové fáze, od prenatální fáze do ukončení dospívání,

tj. do dosažení 20. roku.“ (Vágnerová, 2012, s. 9)

„V obecném smyslu chápeme vývoj jako řadu zákonitých změn, ke kterým dochází ve stabilním

neměnném pořadí.“ (Špatenková, Petřková, 2013, s. 9) Jedná se o procesy odehrávající

se po celý život jedince – tělesné a psychické změny, které jsou zákonité a nezvratné.

Vývojová psychologie je základní psychologickou disciplínou. „Jejím tématem je vývoj, který

chápeme jako sled změn, jimiž člověk prochází během života…“ (Helus, 2018, s. 246) Tyto

změny souvisejí s věkem, probíhají na pěti základních úrovních (zrání, učení, socializace,

edukace a sebeutváření jedince), mohou se různě diferencovat od normy a souvisejí

s vývojovými epochami a obdobími. Fáze lidského vývoje rozlišujeme na prenatální věk,

dětství, dospívání (pubescence, adolescence), dospělost (raná, střední, pokročilá) a stáří (rané

a pravé).

Pro rámcový záměr diplomové práce je klíčové charakterizovat epochu dětství skrze období

novorozenecké (první čtyři týdny života), kojenecké (první rok života), batolecí (do třetího roku

života) a předškolní (do šestého roku života), jelikož v centru zájmu diplomové práce je cílová

skupina mateřských škol. Do celkového výčtu jednotlivých vývojových období v rámci dětství

zařazujeme ještě období mladšího školního věku (od šesti let do nástupu pubescence).
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Tabulka 1 schematicky znázorňuje jednotlivá období dětství s jejich věkovým rozmezím.

Dětství

Vývojové období Věkové rozmezí

Novorozenecké od narození do prvního měsíce života

Kojenecké od druhého měsíce života do 1. roku

Batolecí 1.–3. rok

Předškolní 3.–6. rok

Mladší školní věk 6.–11. rok

Tabulka 1: Schéma vývojových období dětství s jejich věkovým rozmezím.

Helus (2018) považuje za hlavní obecné znaky dětství: odkázanost a závislost; zranitelnost;

potenciality; a rychlé tempo vývojových změn. Vzhledem k tomu, že dítě není po narození

schopné samostatného a soběstačného života, je odkázané na své okolí formou závislosti. S tím

souvisí biologické (výživa, spánek, teplo aj.) a psychologické (bezpečí, láska aj.) potřeby,

protože pokud jich má dítě nedostatek, je náchylné ke zranitelnosti. Dětský věk vývojově skýtá

nabídku množství dispozic a předpokladů pro další rozvoj (jazykový, pohybový, emoční,

komunikační) – tj. faktor potenciality. Rychlost vývoje závisí na působení podnětů na dítě

a zároveň jsou otevřeny biologické predispozice pro činitel zrání, učení a socializace

v nejmladších vývojových obdobích.

Před charakteristikou jednotlivých vývojových období je vhodné shrnout obecné zákonitosti

duševního vývoje jedince dle Skorunkové (2013):

• Posloupnost – dítě musí od narození zvládat činnosti postupných vývojových úrovní, aby

dosáhlo stádií pokročilejších.

• Nerovnoměrnost – v průběhu vývoje dochází k nerovnoměrným evolučním změnám, které

rozvíjejí a zdokonalují nové schopnosti a dovednosti ve vyšší a komplexnější funkce.

S věkem pak tyto funkce podléhají involučním procesům.

• Stupňovitost – vývoj podléhá pravidelnému střídání vzestupných změn.

• Kvantitativně-kvalitativní změny – vývojově se každá fáze života odlišuje od předchozí

či následující kvantitativně i kvalitativně (dítě předškolního věku si osvojuje množství slov

a postupně se mění způsob chápání jejich významu).

• Diferenciace a integrace – různorodost duševních procesů žádá celkovou stabilní harmonii

řídících funkcí osobnosti.
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• Osobnost se vyvíjí jako celek – jednotlivé vývojové fáze ovlivňují utváření celkové

osobnosti jedince.

• Zpomalování vývoje – rychlé tempo vývojových změn v dětství se věkově zvolňuje.

V prvním roce po narození nastává největší rozsah změn než během celého dalšího života.

• Individuální průběh vývoje – individualita a neopakovatelnost vývoje každého jedince

závisí na kvantitě a diferenciaci vnitřních i vnějších činitelů během celého života.

1.1.1 Prenatální období

Před definováním jednotlivých stádií raného vývoje dítěte je nutné zaměřit se na charakteristiku

prenatálního období, jímž vlastně celý život dítěte začíná. Období trvá devět kalendářních


[…]


Doplnění o doporučenou literaturu shledávám jako pozitivní pro další doplňující orientaci

v problematice.

I3: Změna v názvu: Logopedická podpora pro učitelky MŠ. Oblasti: Aktivity obměňujeme podle

témat, aby mohly být děti tematicky namotivované (např. Velikonoce, čarodějnice). Artikulace:

pro téma čerti (srolovat jazyk do ruličky, jazyk z pusy, hudrují, pohyby očima + čertí písničky),

šašci (grimasy, škraboška na oči a dítě pohybuje pusou – děti dávají úkoly nebo ho poznávají

(usměj se, zamrač se)), otisky pusinky, vyjadřování nálady – jací jsme. Sluch: kapela přírodnin,

pískání, Já jsem muzikant. Dech: využití slámky (závody, bubliny do vody).

I4: Změna názvu: Logopedická metodika. Oblasti: tematicky. Artikulace: nafukování balonku.

Sluch: písničky spojované s pohybem, hra na déšť, vnímání přírody (šumění lesa, listí, vody),

stopovaná, napodobování zvuků zvířat, ptáků. Dýchání: sáčky s hrachem, zahříváme ptáčka,

rozpouštíme sněhovou kouli. Vyjadřování: reprodukce čteného příběhu, dramatizace (přímá

řeč postav), recitace básní.

I5: Teoretická východiska aneb Slovníček pojmů na úvod považuji za vhodně zvolený doplněk

pro terminologickou orientaci v oboru logopedie. Graficky výrazně odlišit vysvětlivky. Oblasti:

Sluch: básničky a písničky s pohybem, tichá pošta. Dech: Foukám si na hřeben (básničky

o větru), foukání do PET lahve, pokus kelímek + rukavice + brčko. Vyjadřování: masopustní

skandovačky (Kmotra), velikonoční básně, písně (Hej Hou), dramatizace, CD Na farmě. Super

jsou doporučené publikace aktuálně vydané.

Doplňující otázka k TO3: Stál/a byste o rozšíření tištěné metodické pomůcky formou

interaktivní podpory tzv. videomanuálem, který by poskytl praktické návody pro realizaci

logopedické prevence?

I1: Naše MŠ nedisponuje technikou v podobě interaktivní tabule a notebook by byl malou

obrazovkou pro celou třídu dětí.

I2: Nemáme prostor pro nastudování dalších projektů, papírová verze bude pro potřeby naší

MŠ stačit.

I3: Rozhodně ne, nejsem technicky zdatná.

I4: Ne, postačí mi Manuál.

I5: Nápad je to skvělý, ale obávám se, že většina pedagogů by tento návrh nepřijala aktivně, i

kdyby byl videomanuál již teď součástí Vaší práce.

TO4: Zhodnoťte prosím vytvořenou metodiku z Vašeho učitelského hlediska (obsah,

účelnost, přehlednost, systematičnost aj.) – klady a zápory.

I1: Doplnila jste doporučení a aktivity z praxe, které jsem Vám poskytla, ale nalezla jsem

i nějaké nové činnosti, které v praxi nepoužívám – zajímavě popisujete princip orální stimulace

kartáčkem, který jsem již s dětmi ve třídě vyzkoušela. Celkově pomůcka splňuje cíl, který jste

si diplomovou prací stanovila. Chybí mi tam obrázky, které ale můžeme dotvořit s dětmi

k tématu logopedické prevence.

I2: Struktura Manuálu se mi líbila již při první prezentaci, je vidět, že spolupráce s kolegy byla

smysluplná a dala Vám spoustu podnětů, které jste zakomponovala. Bylo fajn mít možnost

podílet se na tvorbě něčeho nového. Celkově hodnotím pomůcku jako obsažnou, účelnou

a přehlednou.

I3: Manuál by mohl být více barevnější a doplněn o motivační obrázky. Ale je určen nám

učitelkám, takže pro naše potřeby takto zajisté obsahově stačí. Každá máme svůj styl

v zapojování logopedické prevence, pro učitelky na začátku praxe či pro studentky pedagogiky

to určitě může být vodítkem v jejich praxi.

I4: Manuál máte systematicky volený, navazuje na Vaši diplomovou práci a zároveň je prakticky

uchopitelný pro účely ve školce. Za mě je to vhodný doplněk pro učitelky, které si neví rady

s uchopením logopedické prevence a jsou na ně kladeny tyto požadavky. Obsah je hezky

přehledně zpracovaný, každý si může vybrat ze zaměření na tu kterou oblast. Spíše mě Vaše

pomůcka usvědčila v tom, že veškeré aktivity, které ve školce s dětmi děláme, zahrnují vždy

téměř všechny oblasti, které jste zpracovala, tedy ve finále logopedickou prevenci provádíme

neustále. Pro studenty pedagogiky je fajn, že vidí, z čeho všeho (z jakých oblastí) se činnosti

s dětmi skládají.

I5: Aktivity s dětmi volím na základě své praxe, Vaše pomůcka mě donutila přemýšlet o tom, co

vše je z jednotlivých oblastí zapojováno do aktivit. Takto jsem nad tím nikdy neuvažovala,

všechny aktivity mají propojení jak s artikulací, tak sluchem, správným dýcháním, užíváním

hlasu, zrakem atd. Vaše pomůcka postupuje spíše obráceně – od jednotlivých oblastí k celkovým

aktivitám, což není špatně, jen na to nejsme v praxi zvyklé. Za mě pomůcka splňuje Vaše cíle.

TO5: Doporučili byste pomůcku k užití dalším pedagogickým pracovníkům do MŠ

na Chrudimsku?

I1: Ano.

I2: Ano, již jsme s kolegyněmi využívaly každá ve své třídě u nás ve školce.

I3: Ano, hlavně studentkám, co vykonávají ve školkách praxi.

I4: Ano a také pro praktikantky středních či vysokých škol, co u nás plní praxi.

I5: Ano.
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