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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její TČ zabývá problematikou charakteristiky vývoje dítěte od prenatálního období do

předškolního věku. Dále pak charakterizuje vývoj řeči dítěte a následně svou pozornost zaměřuje k mateřské

škole, specifikuje RVP pro PV a popisuje rozvoj klíčových kompetencí v předškolním věku s důrazem na

komunikační kompetence dětí předškolního věku v prostředí MŠ. Pojítkem mezi TČ a PČ DP je kapitola

věnovaná oblasti logopedické prevence, v rámci níž jsou popsány její jednotlivé oblasti a stručně vymezeny i

vývojové poruchy řečové komunikace, jež se vyskytují u dětí předškolního věku.

V PČ DP její autorka realizuje výzkumné šetření kvalitativně-kvantitativního charakteru. Autorka DP

mapuje způsob realizace logopedické prevence v MŠ na Chrudimsku a na základě analýzy potřeb

z pedagogické praxe pak vytvořila „Manuál logopedické prevence pro pedagogy mateřských škol“.

Ke zpracování DP bylo využito 31 literárních odborných pramenů + 12 internetových zdrojů (z nichž

byly 4 cizojazyčné) + dalších 26 zdrojů bylo využito „Manuálu logopedické prevence pro pedagogy

mateřských škol“.

V daném kontextu lze považovat vymezené cíle TČ a PČ DP rámcově za splněné.

a) připomínky:

✓ kpt. 1 „Dětství …“ – Je třeba (v kontextu téma DP) vymezovat vývoj dítěte od prenatálního

období?;

✓ některé otázky z dotazníku slouží ke specifikaci výzkumného vzorku;

✓ interpretace informací získaných rozhovorem – bez kódování;

✓ absence prezentace struktury/obsahu „Manuálu logopedické prevence pro pedagogy MŠ“;

✓ prezentace dat PČ DP na úrovni vyhodnocování jednotlivých dílčích cílů DP;

✓ poslední číslovanou stranou by měl být Závěr;

✓ nové kpt. by měly začínat na nové straně;

✓ interpretace výsledků šetření nevyznívá vždy pro čtenáře srozumitelně např. str. 92 „Dle

teoretických východisek je komplexnost provázanosti nabízených logopedických složek

v ZO13 evidentní, avšak pro účely výzkumu byl výběr položek určen na první polovinu

nejproblematičtěji zhodnocených z celkových osmi.“

✓ práci by bylo vhodné v některých pasážích lépe stylisticky upravit;

✓ s ohledem na skutečnost, že se jedná o DP – bylo by vhodné v závěru PČ DP rozšířit diskuzi.

b) kladné stránky práce:

✓ vhodně zvolené přílohy PČ DP;

✓ nové podněty pro realizaci LP v MŠ.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ DP.

2. Specifikujte obsah vytvořeného materiálu pro realizaci LP v MŠ – „Manuál logopedické prevence pro

pedagogy mateřských škol“.

3. Definujte cíle PČ DP a popište jakým způsobem a k jakým závěrům jste při zpracování PČ DP

dospěla.

4. Specifikujte přínos Vaší DP pro oblast SP teorie - praxe.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C-D (dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 2. května 2020
vedoucí diplomové práce